第二届“中英‘一带一路’国际青年创新创业技能大赛”

华东赛区组队通知

各相关院校：

为进一步深入贯彻落实《国务院办公厅关于深化高等学校创新创业教

育改革的实施意见》和教育部发布的《高等职业教育创新发展行动计划

(2015-2018 年)》，推动中英双创教育工作的交流与合作，推动中英青年互

动，促进中英人文交流。在大赛的承办学校和参赛学校大力支持下，第一

届“中英’一带一路’国际青年创新创业技能大赛”获得圆满成功，得到

了中英高校的广泛赞誉，通过此次大赛推动了职业院校创新创业教育在实

践教学领域的深化，激发了职业院校学生的创新创业热情，提高了学生创

新创业技能水平。在此良好的基础上，全国高等职业院校创新创业教育联

盟与英国国家创新创业教育中心 NCEE 将主办第二届“中英’一带一路’

国际青年创新创业技能大赛”（以下简称：“中英大赛”）。

为进一步推动华东地区职业院校创新创业教育在实践教学领域的深

化，激发职业院校学生的创新创业热情，提高学生创新创业技能水平，以

及创新创业教育在实践教学领域的深化。现拟选拔“中英大赛”华东赛区

优秀代表队参加于 2018 年 11 月 23-25 日在北京举行的“中英大赛”中国

区总决赛，相关事宜通知如下：

一、大赛主题

创新发展 技能融合 国际合作

二、主办单位

全国高等职业院校创新创业教育联盟 IEEAC-HVC

英国国家创新创业教育中心  NCEE（China）

    三、承办单位

山东省职业技术教育学会职业院校就业与创业教育工作委员会（青岛

职业技术学院为主任委员单位）

四、参赛院校名单

请各参赛院校根据实际情况报名，每校可组 2-4 队，每队由 4 名在

校学生和 1-2 名指导教师组成；

    每个参赛院校仅限 2 个免费大赛版软件安装，超出的软件费用由各

院校自理；软件注册号码具有唯一性，仅能被激活使用一次，请各院校谨

慎选择所安装的笔记本电脑。

五、分赛区时间安排

2018 年 10 月 25-26 日赛前培训，24 日下午报到。

2018 年 11 月 17 日比赛，16 日下午报到。

六、比赛形式

Sim-Venture 企业模拟经营竞赛是将每个参赛队作为一个经营团队，

各团队接手一个制造型企业，在仿真的竞争市场环境中，通过分岗位角色

扮演，连续从事 2 个会计年度的模拟企业经营活动。内容包括从战略层面

通过对市场环境评估、企业内部资源分析等制定两年企业经营策略，并经

市场趋势预测等手段及时调整企业经营方式；从财务层面进行投资计划制

定、掌握资金来源及用途，妥善控制成本，分析财务报表；从运营层面进

行产品研发决策、产销结合匹配市场需求；从营销层面进行市场开发决策、

广告投放等营销决策制定。在竞赛中参赛学生需要发现机遇，分析问题，

制定决策，并且加以执行，解决问题，从而实现企业盈利及可持续发展。

七、参赛费用

培训费用：参训院校师生免收培训费用，每人收取会务费 800 元（由

会务公司开具发票）。参训人员住宿由青岛职业技术学院协助安排，费用

由各校自理，餐饮由承办院校提供。

比赛费用：参赛院校师生免收参赛费用。参赛人员住宿由青岛职业技

术学院协助安排，费用由各校自理，餐饮由承办院校提供。

八、报名方式

请拟参训院校将报名表填写完整，于 10 月 20 日 11:00 前发回至邮箱：

sdjycy@qtc.edu.cn，提交时请注明学校名称+培训报名字样，如：青岛职业

技术学院+培训报名。

请拟参赛院校将报名表填写完整，于 11 月 5 日 11:00 前发回至邮箱：

sdjycy@qtc.edu.cn，提交时请注明学校名称+团队数+比赛报名字样，如：

青岛职业技术学院+2 团队+比赛报名。

九、联系方式

联系人：李应堂 袁蕾

联系电话：0532-86105593 18953282981 15318870019

华东赛区 QQ 群：811033501，请所有参赛队员及指导老师报名后主

动入群。

请各院校认真做好相关宣传工作、明确责任部门，指定专人负责，

严格按照通知要求做好相关准备工作。

全国高职院校创新创业教育联盟           英国国家创新创业教育中心

                                             NCEE (China)

  2018 年 10 月 15 日                    2018 年 10 月 15 日

附件：华东赛区参赛院校报名表

附件

第二届“中英一带一路国际青年创新创业技能大赛”

华东赛区参赛院校报名表

学校名称：                            填表人：

领队信息

姓 名   性别   职务

联系电话   身份证号

指导教师信息

姓 名 性别 联系电话 职务 身份证号

队员信息

组别 姓名 性别 联系电话 专业 身份证号

第一组

第二组